Дело № 1-69/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

05 февраля 2019 года г. Барнаул

Судья Железнодорожного районного суда г. Барнаула Алтайского края Малецкая М.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г. Барнаула Алтайского края Щиренко А.В., 

адвоката – Саттаровой Т.В., представившей ордер № 84741от 05.02.2019 года, удостоверение № 724 от 18.07.2003 года,

подсудимой – ФИО1,

при секретаре судебного заседания - Омельяненко О.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

-ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст.241 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 организовала занятие проституцией другими лицами при следующих обстоятельствах.

В период времени с весны 2017 года до ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> края, у ФИО1, преследующей корыстную цель, в нарушение «Конвенции о борьбе с торговлей людьми и с эксплуатацией проституции третьими лицами», одобренной Резолюцией 317 (IV) Генеральной Ассамблеи ООН от ДД.ММ.ГГГГ, ратифицированной СССР ДД.ММ.ГГГГ, а в последующем Российской Федерацией 15.07.1995г, запрещающей для удовлетворения похоти какого-либо лица сводить, склонять или совращать в целях проституции, а также эксплуатировать проституцию другого лица даже с его согласия, содержать дом терпимости и управлять им, возник преступный умысел на организацию занятия проституцией другими лицами на территории 

<

адрес> края, реализуя который, ФИО1 в целях извлечения максимальной прибыли от данного вида незаконной деятельности и эффективного контроля за ней, решила подыскать бани, сауны и гостиницы на территории 

<

адрес>, которые использовать для занятия проституцией другими лицами, устанавливать стоимость интимных услуг, распределять доходы, полученные в результате преступной деятельности.

В период времени с весны 2017 года до 01-40 час. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, достоверно зная, что деятельность по оказанию услуг сексуального характера является незаконной, а также, что данная деятельность нарушает нормы общественной нравственности, с целью набора девушек для занятия проституцией под ее руководством, сообщила о своих намерениях организовать занятие проституцией и свой контактный телефон «№» неустановленному кругу лиц, с целью дальнейшего распространения данной информации среди определенного круга лиц, а именно: девушек, желающих оказывать услуги сексуального характера за денежное вознаграждение. Для обеспечения своей преступной деятельности, а именно, для поиска среди неопределенного круга лиц клиентов, пользующихся услугами сексуального характера, предоставляемыми женщинами, занимающимися проституцией, с целью извлечения максимального дохода от организации занятия проституцией, ФИО1, используя сотовую связь, сообщала администраторам саун и гостиниц, находящихся на территории 

<

адрес>, информацию о предоставлении услуг сексуального характера и номер контактного телефона. Так, указанная информация была сообщена ФИО1 администраторам сауны «Жар Птица», оздоровительного комплекса «Ганьбинские бани», которые должны были сообщать ей о желании клиентов воспользоваться интимными услугами. Кроме того, ФИО1 установила порядок расчета за оказанные услуги интимного характера, стоимость которой составляла 2500 рублей за 1 час работы девушки, оказывающей услуги сексуального характера, из которых 800 рублей передавались администратору сауны (бани), гостиницы, которая сообщала ФИО1 о желании клиента воспользоваться интимными услугами, и 800 рублей ФИО1 за принятый заказ от клиента. Оставшуюся часть суммы девушки, оказывающие услуги сексуального характера, оставляли себе.

ФИО1, осуществляя свои преступные намерения, выполняла действия, необходимые для организации занятия проституцией, а именно: осуществляла поиск потенциальных клиентов путем распространения информации об оказываемых сексуальных услугах среди администраторов саун, бань, гостиниц 

<

адрес>; выполняла функцию диспетчера, то есть принимала от администраторов вышеуказанных заведений заказы на оказание девушками услуг сексуального характера; доставляла девушек, занимающихся проституцией, к местам оказания интимных услуг на используемом ею автомобиле «Ниссан Прессаж», 

<

данные изъяты> производила сбор, учет и распределение доходов, полученных в результате преступной деятельности, оказывала защиту работающим у нее девушкам.

В соответствии с организованным ФИО1 занятием проституцией в саунах, банях, гостиницах 

<

адрес>, оказывали сексуальные услуги клиентам за деньги: ФИО4- в период времени с августа 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5- в период времени с марта 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, и другие неустановленные лица, которые были осведомлены об условиях и графике работы. Таким образом, указанные девушки под руководством ФИО1, занимались непосредственно проституцией, то есть систематическим вступлением за денежное вознаграждение в случайные, внебрачные сексуальные отношения с различными партнерами (клиентами), не основанные на личной симпатии и влечении.

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 00-30 часов ФИО1 на автомобиле «Ниссан Прессаж», 

<

данные изъяты>, привезла для занятия проституцией, ФИО4, ФИО5 в оздоровительный комплекс «Гоньбинские бани» по адресу: 

<

адрес>, где ФИО4 в период времени с 00-30 часов до 01-30 часов оказала услуги сексуального характера ФИО7, действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия за денежное вознаграждение в сумме 2500 рублей, которое впоследствии было распределено ФИО1 между администратором оздоровительного комплекса «Гоньбинские бани» ФИО8, а также ФИО4 и ФИО1 Таким образом, ФИО1 в период времени с весны 2017 года до ДД.ММ.ГГГГ, движимая корыстными побуждениями, организовала занятие проституцией другими лицами на территории 

<

адрес>, взяв на себя функцию руководства, то есть деятельности по подбору лиц и распределению ролей; организации материально-технического обеспечения; сбору денег за оказание услуг сексуального характера и оплате связанных с этим расходов; подыскании клиентов и нейтрализации мер социального контроля; распределении полученных женщинами, вовлеченными в занятие проституцией, за оказание услуг сексуального характера, денежных средств.

С предъявленным обвинением ФИО1 согласилась, вину признала полностью, поддержала в судебном заседании заявленное ею при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства.

Данное ходатайство поддержано защитой и государственным обвинителем. 

Суд соглашается с заявленным ходатайством, выяснив, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, высказано оно ею добровольно, после проведения консультации с защитником, а также, принимая во внимание, что наказание, предусмотренное санкцией статьи уголовного закона, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.241УК РФ – как деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами. 

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновной, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи. 

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние направлено против здоровья населения и общественной нравственности, является умышленным, законом отнесено к категории преступлений средней тяжести. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступление является оконченным. 

ФИО1 не судима, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, соседями положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт и учитывает при назначении наказания: полное признание вины и раскаяние в содеянном, признательные показания в ходе предварительного следствия, которые суд расценивает, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, состояние их здоровья. 

Суд не усматривает оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о ее личности, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, и приходит к выводу о возможности достижения целей наказания путем назначения подсудимой наименее строгого наказания, из числа предусмотренных санкцией части 1 статьи 241 УК РФ наказания, то есть, в виде штрафа, не усматривая оснований для назначения иного вида наказания, предусмотренного санкцией статьи закона. Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимой, не имеется. 

При определении размера штрафа, помимо вышеизложенного, суд принимает во внимание имущественное положение подсудимой и ее семьи и считает возможным, на основании ч. 3 ст. 46 УК РФ, рассрочить выплату штрафа.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Процессуальные издержки в виде вознаграждения, выплачиваемого адвокату за оказание юридической помощи, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с ФИО1, не подлежат. 

Суд полагает возможным разрешить вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с положениями п.п.п. 1,5,6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 299, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в доход федерального бюджета в размере 100 000 (сто тысяч рублей).

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ, рассрочить выплату штрафа на 20 (двадцать) месяцев, с выплатой ежемесячно в размере 5000 (пять тысяч рублей). 

Штраф подлежит перечислению по реквизитам: 

УФК по Алтайскому краю (УМВД России по г. Барнаулу) 

Счет получателя:40101810100000010001

Банк получателя: отделение Барнаул г. Барнаул 

БИК 040173001

ИНН 

<

***>

КПП 222401001

ОКТМО: 01701000 

Получатель: УФК по Алтайскому краю (УМВД Росси по г. Барнаулу)

КБК 18811621010016000140 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу - отменить.

На основании ч.10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

-сотовый телефон «Alcatel Pixi», сотовый телефон «название отсутствует, экран поврежден, задняя панель отсутствует», сотовый телефон «Ginzzu», сотовый телефон «BQ», ноутбук «ASUS», хранящиеся у ФИО1 под сохранной распиской, оставить у законного владельца; 

-полимерный пакет с контрацептивами в количестве 10 штук, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Железнодорожному району УМВД России по г.Барнаулу, - уничтожить; 

-диск DVD-R № 48/5/581 инв. № 44, диск – оптический носитель информации – CD-R диск рег. № 48/24896 инв. № 61, диск DVD-R диск рег. № 48/5/624 с видеозаписью и оптическим носителем от 21.08.2018 инв. № 63, диск – DVD-R № 48/24694 инв. № 45, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле в течение всего срока хранения последнего; 

-денежные средства в сумме 4000 рублей, хранящиеся под сохранной распиской у ФИО9, оставить по принадлежности у последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня его постановления путем принесения жалобы и представления в Железнодорожный районный суд г. Барнаула Алтайского края. В течение 10 суток с момента вручения копии приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. Осужденный имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления.

Судья М.В. Малецкая